
cONc rY co pnAN oAu rU
4f n{Nc vA KrNH DoANH
BAT DQNG SAN DAT THANH

----- o0o -----

ceNG HoA xA ngr crr0 NcHia vrpr NAM

'0"'a-l-:IIr-,Yi 
phrc

Binh Duong, ngqy .13. thdng.lc). ndm 2022

GIAY UY QUYEN
Kinh stti: S& Tni nguy6n vir M6i trudng tinh Binh Duong

. chung t6i li: c6ng ty co phAn DAu tu X6y dpg vd Kinh doanh B6t dQng s6n
Eat Thenh

Chtr Dg rin: dg 6n "Khu nhA d thucrng m4i D6t Thenh"

Dia t1i6m thgc hi6n: xd Tru Vdn Th6, huyQn Bdu Bdng, Binh Ducmg

Chung t6i xin trdn trong riy quyen cho anh/chi, .r(d^ff \fu nVf .l1A^....
Chric v.u: Nhtn vi6n . :..... .

ciiiy cMND/cccD.o, .0.85.1 fO anO 9.0.5.

cSpngdy: ..&.5.1.e.k..... ..... rai: .....hrt. Cos.{. .fr,"..
<)

. D6n s0 Tai nguycn vd Mdi truong tinh Binh Duong <16 nQp vd nh4n h6 so c6p
[...]
hoàn chỉnh nên thuận lợi cho việc lập quy hoạch.

- Công tác quản lý nhà nước về các hoạt động kinh tế, văn hóa xã hội ở khu vực
rất tốt, điều kiện an ninh cao nên rất phù hợp để phát triển dự án khu dân cư đông đúc.

3. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường

Hiện tại toàn bộ hệ thống thoát nước của dự án đã xây dựng hoàn thành.

- Nước mưa của Khu nhà ở được thu gom bằng hệ thống cống và hố ga, toàn bộ
nước mưa sau khi thu gom được dẫn theo tuyến thoát nước mưa dài 580m dẫn ra

mương thoát nước tự nhiên của khu vực do xã quản lý (cống thoát nước BTCT D1000
- dài 330m, mương đất kè đá hộc - dài 220m), sau đó thoát ra Suối Thôn và cuối cùng

chảy vào sông Thị Tính. Phương án đấu nối thoát nước mưa đã được UBND huyện
Bàu Bàng chấp thuận chủ trương tại Công văn số 2065/UBND-KT gày 29/7/2019.

- Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý tại hệ thống xử lý nước thải của khu nhà ở
được dẫn ra đấu vào hố ga nước mưa nội bộ gần nhất, sau đó thoát ra ngoài bằng tuyến

cống nước mưa của dự án.

=> Như vậy, nguồn tiếp nhận nước mưa, nước thải sinh hoạt sau xử lý của khu

nhà ở là cống thoát nước mưa trên đường nông thôn phía Tây dự án, ra suối Thôn và
cuối cùng chảy vào sông Thị Tính.



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành 17

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP
BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải

1.1. Thu gom, thoát nước mưa (đã xây dựng hoàn thiện)

Nguồn tiếp nhận nước mưa của dự án:

Nước mưa của Khu nhà ở được thu gom bằng hệ thống cống nội bộ dẫn về tuyến
cống chính trên đường giao thông xã ở phía Tây khu đất, đến cuối khu đất tại phía Tây

Nam đấu nối vào tuyến cống hộp BTCT D1.200 x H1.400 dài 580m (do dự án đầu tư
mới), sau đó xả vào mương thoát nước chung do xã quản lý ở phía Đông Nam khu đất,

tuyến mương dẫn ra Suối Thôn khoảng 1.100 m.

Mô tả hệ thống thoát nước mưa nội bộ của dự án:

- Hệ thống thoát nước mưa tách riêng với hệ thống thu gom nước thải. Các tuyến
cống thoát nước mưa được bố trí dưới vỉa hè đi bộ, theo nguyên tắc tự chảy và phải

đảm bảo thời gian nước chảy trong cống là nhanh nhất.

- Hướng dốc chính thoát nước mưa của khu vực quy hoạch là hướng từ Đông

sang Tây và Bắc xuống Nam của khu quy hoạch.

- Cống thoát nước được bố trí trên vỉa hè, sử dụng cống BTCT đường kính D500,

D600, D800 và D1000. Các đoạn cống đặt trên vỉa hè dùng cống BTLT H10, các đoạn
cống băng đường sử dụng cống BTLT H30 chịu tải trọng cao để hạn chế ảnh hưởng

của xe cộ lưu thông bên trên.

- Dọc theo các tuyến cống dẫn nước bố trí các hố ga thu nước mưa, khoảng cách

giữa các hố ga thu nước mưa trung bình 30m. Tất cả các hố ga thu nước mưa đều phải
có song chắn rác. Hệ thống cống thoát nước mưa được đặt dưới vỉa hè, riêng các đoạn
băng đường cống được đặt dưới lòng đường. Độ sâu chôn cống tối thiểu đối với vỉa hè

là 0,5m, đối với lòng đường có xe cộ qua lại là 0,7m.

- Hệ thống cống, hố ga thoát nước mưa thường xuyên được nạo vét, định kỳ vào
trước mùa mưa lũ hàng năm để đảm bảo thoát nước tốt.

Bảng thống kê khối lượng hệ thống thoát nước mưa được trình bày trong bảng sau:

Bảng 3.1. Thống kê khối lượng hệ thống thoát nước mưa

STT Hạng mục xây dựng Đơn vị Khối lượng

1 Cống BTCT D500 m 2.955

2 Cống BTCT D600 m 155



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành 18

STT Hạng mục xây dựng Đơn vị Khối lượng

3 Cống BTCT D800 m 173

4 Cống BTCT D1000 m 488

5 Hố ga BTCT cái 190

(Nguồn: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành, 2022)

Mô tả hệ thống thoát nước mưa ngoài ranh dự án:

Từ vị trí cuối ranh phía Tây Nam, nước mưa được dẫn tuyến cống hộp BTCT
D1.200 x H1.400 dài 580m (do dự án đầu tư mới), sau đó đến vị trí cửa xả vào mương

thoát nước chung do xã quản lý, cuối cùng thoát ra Suối Thôn khoảng 1.100 m về phía
Đông Nam.

Được sự chấp thuận của chính quyền địa phương, Công ty đã đầu tư xây dựng
mới tuyến cống hộp BTCT thoát nước từ vị trí phía Tây Nam cuối ranh khu đất đến vị

trí cửa xả vào mương thoát nước chung do xã quản lý với chiều dài 580m.

Nhìn chung từ trước đến nay khu vực xung quanh dự án không có dấu hiệu ngập
úng vào mùa mưa, mương thoát nước chung đủ khả năng tiếp nhận lưu lượng lớn nước

vào mùa mưa. Nhằm đảm bảo lượng nước thoát ra từ dự án không gây ngập úng cho

khu vực. Công ty và UBND xã Trừ Văn Thố sẽ kết hợp định kỳ vào trước mùa mưa lũ
hàng năm sẽ tiến hành nạo vét, thông thoáng mương để đảm bảo thoát nước tốt.



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành 19

Hình 3.1. Sơ đồ tuyến cống thoát nước ngoài ranh dự án

1.2. Thu gom, thoát nước thải (đã xây dựng hoàn thiện)

Dự án đã đầu tư hoàn thiện hệ thống thu gom nước thải, đã hoàn thành xây dựng
trạm xử lý nước thải công suất 470m3/ngày đêm, đã lắp đặt tuyến cống đấu nối nước
thải sau xử lý ra hệ thống thoát nước mưa theo phương án được duyệt trong đồ án quy
hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500. Hiện tại công ty chưa lắp đặt máy móc thiết bị xử lý nước
thải, hệ thống chưa tiếp nhận nước thải sinh hoạt từ dự án do chỉ mới có 02 hộ dân
(khoảng 4 người) vào sinh sống.

Tuyến cống hộp ngoài ranh
đầu tư mới (BTCT

1.200x1.400 khoảng 580m)

Vị trí cửa xả nước
mưa ra mương thoát

nước của xã

Vị trí đấu nối nước
mưa từ hệ thống cống
gom nội bộ trong dự án
vào tuyến cống ngoài
ranh phía Tây Nam



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành 20

 Lưu lượng nước thải

Lưu lượng nước thải được tính toán dựa vào lưu lượng nước cấp cho các nhu cầu
sử dụng nước của khu quy hoạch với tỷ lệ 100% lượng nước cấp cho nhu cầu sinh hoạt.

Cụ thể như bảng sau:

Bảng 3.2. Lưu lượng nước thải của dự án

STT Đối tượng thải nước
Nước cấp
(m3/ngày)

Tiêu chuẩn
thải

Nước thải
(m3/ngày)

1
Nước sinh hoạt
(định mức 150L/người/ngđ, 1.800

người, hệ số không điều hòa 1,3)

351 100%Qsh 351

2
Nước cho công công, dịch vụ,
trường học (10% nước cấp sinh
hoạt)

35,1 100%Qsh 35,1

Tổng lưu lượng nước thải 386,1

(Nguồn: Báo cáo ĐTM của dự án,, 2019)

Trong đó, Nước thải đen phát sinh từ nhà vệ sinh với lưu lượng khoảng 115,8
m3/ngày.đêm (30% tổng lưu lượng nước thải); Nước thải xám phát sinh từ bồn rửa chén,
bếp, lavabo, nước thải tắm giặt, … với lưu lượng khoảng 270,3 m3/ngày.đêm (70%
tổng lưu lượng nước thải). Các thành phần đặc trưng có trong nước thải gồm có các
chất hữu cơ BOD5, COD, Amoni, vi sinh vật gây bệnh,…



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành 21

 Công trình thu gom nước thải:

Hình 3.1. Sơ đồ quy trình thu gom và phương án xử lý nước thải

Hệ thống thu gom nước thải của dự án được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát
nước mưa. Nước thải của các hộ dân, trường mầm non được xử lý sơ bộ bằng các bể
tự hoại trong từng công trình, sau đó được thu gom lại dẫn về trạm xử lý nước thải
nằm ở phía Nam khu đất (trong khu đất hạ tầng kỹ thuật), nước thải sau khi được xử lý
đạt tiêu chuẩn sẽ được đấu nối vào hố ga thoát nước mưa bằng tuyến ống HDPE D200
và thoát theo hệ thống thoát nước mưa của dự án vào mương thoát nước chung do xã
quản lý sau đó thoát ra Suối Thôn dẫn ra Sông Thị Tính.

- Nước thải đen phát sinh từ nhà vệ sinh được thu gom bằng đường ống uPVC
đường kính 110mm dẫn về bể tự hoại đặt dưới mỗi công trình để xử lý sơ bộ, sau đó
dẫn ra hố ga đấu nối về hệ thống xử lý nước thải tập trung bằng đường ống uPVC
đường kính 114mm.

Nước thải xí bệt,
âu tiểu

Hầm tự hoại

Nước thải từ hoạt
động nấu nướng

Nước thải khu vực tắm
rửa, lavabo,…

Mạng lưới thu gom
nước thải

Lược rác, tách dầu Hố ga thu
nước tại mỗi

căn

Trạm XLNTTT

Xả vào mương thoát nước của xã quản lý

Đấu nối vào tuyến cống hộp BTCT ngoài ranh do dự án
đầu tư mới ở phía Tây Nam



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành 22

- Nước thải xám phát sinh từ bồn rửa chén, bếp, lavabo, nước thải tắm giặt,... được
thu gom bằng đường ống uPVC đường kính từ 27 - 90mm, sau đó dẫn ra hố ga đấu nối
về hệ thống xử lý nước thải tập trung bằng đường ống uPVC đường kính 114mm.

Hướng dốc chính thoát nước thải của khu vực quy hoạch là hướng từ Đông
sang Tây và từ Bắc xuống Nam. Tuyến cống chính thoát nước thải của khu vực quy
hoạch có đường kính D200 tập trung về Trạm XLNT ở phía Nam trong khu đất hạ
tầng kỹ thuật. Các tuyến cống được bố trí theo nguyên tắc tự chảy và đảm bảo thời
gian nước chảy trong cống là nhanh nhất, cống thoát nước thải được nối theo nguyên
tắc nối đỉnh cống. Các hố ga đặt trên vỉa hè được xây dựng bằng bê tông cốt thép,
khoảng cách trung bình giữa 2 hố ga là từ 20 đến 30m. Tiến hành nạo vét định kỳ hố
ga thoát nước thải để đảm bảo nước thải lưu thông tốt.

Bảng 3.3. Thống kê khối lượng vật tư thoát nước thải

STT Hạng mục xây dựng Đơn vị Khối lượng

1 Cống HDPE D200 m 1860

2 Hố ga BTCT cái 91

(Nguồn: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành, 2022)

 Công trình thoát nước thải và điểm xả nước thải sau xử lý

Nước thải sau khi được xử lý đạt tiêu chuẩn sẽ được đấu nối vào hố ga thoát
nước mưa trên đường đất phía Tây bằng tuyến ống HDPE D200. Sau đó theo tuyến
cống thoát nước mưa thoát vào mương thoát nước chung do xã quản lý, cuối cùng
thoát ra Suối Thôn dẫn ra Sông Thị Tính.

1.3. Xử lý nước thải (đã hoàn thành xây dựng các bể xử lý, chưa lắp đặt máy
móc thiết bị)

Căn cứ dự báo lưu lượng theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án
đã được xác nhận, lưu lượng nước thải được tính toán dựa vào lưu lượng nước cấp cho
các nhu cầu sử dụng nước của khu quy hoạch với tỷ lệ 100% lượng nước cấp cho nhu
cầu sinh hoạt. Tổng lưu lượng nước thải của dự án là 386,1 m3/ngày đêm. Áp dụng hệ
số an toàn là k=1,2, ta có: 386,1 × 1,2 = 463,32 m3/ngày. Do vậy, công ty đầu tư xây
dựng trạm XLNT tập trung có quy mô công suất là 470 m3/ngày.

Hiện tại dự án đã hoàn thành xây dựng các bể xử lý nước thải theo thiết kế trên
quỹ đất hạ tầng kỹ thuật có tổng diện tích là 1.115,96m2, trong đó diện tích xây dựng
các bể xử lý nước thải là 176,19m2 (có hồ sơ thiết kế kèm theo). Kết cấu các công trình
của trạm XLNT dạng BTCT đổ tại chỗ, xây ngầm; công trình nhà điều hành xây nổi
trên mặt đất.



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành 23

Đối với nước thải từ bệ xí và âu tiểu ở mỗi khu nhà liền kề sẽ được thu gom bằng
đường ống nhựa uPVC D110 và dẫn về bể tự hoại để tiền xử lý. Nước thải sau bể tự
hoại sẽ được đấu nối về hệ thống thu gom nước thải chung cùng với nước thải rửa tay
chân, tắm giặt và khu vực nấu ăn.

Cấu tạo bể tự hoại như sau:

Xây dựng riêng cho mỗi công trình 1 bể tự hoại âm. Mỗi nhà ở xây 1 bể tự hoại

có thể tích khoảng 3,5 m3 (435 bể tự hoại cho khu vực ở). Khu vực trường mẫu giáo
xây dựng 01 bể tự hoại thể tích 32 m3.

Hình 3.1. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành 24

 Trạm Xử lý nước thải

Quy trình công nghệ của trạm XLNT như sau:

Hình 3.2. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải tại trạm XLNT



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành 25

Thuyết minh quy trình:

Thu gom, tách rác, tách dầu mỡ

Nước thải từ các đơn vị phát sinh sau khi được tiền xử lý như trình bày ở trên sẽ
được thu gom về trạm XLNT thông qua các hố thu và tuyến cống HDPE được lắp đặt
dọc theo các tuyến đường giao thông dọc theo các phân lô. Toàn bộ nước thải sẽ được
tập trung về hố thu gom nước thải, tại hố thu gom có gắn thêm song chắn rác để tách
các cặn rác có kích thước lớn (>25mm) ra khỏi nước thải, đảm bảo an toàn cho máy
móc và hoạt động của công trình phía sau.

Bể thu gom thiết kế kết hợp tách dầu mỡ. Theo nguyên lý trọng lực, dầu mỡ
nhẹ hơn nước sẽ nổi trên mặt nước và được hệ thống máng gạt ra ngăn chứa mỡ, phần
nước sau khi tách mỡ sẽ được ra ngoài thông qua đường ống ở đáy bể và qua bể điều
hòa.

Bể điều hòa: Có chức năng là lưu trữ, ổn định lưu lượng và nồng độ các chất ô
nhiễm có trong nước thải. Việc ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải góp phần giảm
kích thước công trình xử lý sau nó, đơn giản công nghệ và tăng hiệu quả xử lý nước
thải.

Bể anoxic: Có nhiệm vụ khử nitơ và bổ sung lượng oxi cho nước thải trước khi
cho qua bể xử lý sinh học. Các hợp chất nitơ dạng ni-tric (NO2-N), nitrat (NO3-N) sẽ
được khử thành nitơ tự do dưới sự hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí tùy nghi trong
bùn hoạt tính. Tại đây, nước thải sẽ được bổ sung thêm chất dinh dưỡng để cung cấp
chất hữu cơ dạng cacbon cho các vi sinh vật sử dụng. Quá trình khử nitrat sẽ sinh ra
oxy và lượng oxy này sẽ sử dụng để oxy hóa các chất hữu cơ trong nước thải như
BOD, COD và khí nitơ sinh ra sẽ bay vào khí quyển dưới dạng nitơ tự do. Bùn hoạt
tính trong bể được khuấy đảo nhờ các cánh khuấy đặt chìm ở đáy bể để đảm bảo hoạt
động của bể theo nguyên lý thiếu khí.

Bể aerotank (sinh học hiếu khí): Nước thải từ bể anoxic sẽ tự chảy về bể sinh
học hiếu khí. Bể xử lý sinh học hiếu khí là thiết bị để khử các chất hữu cơ như BOD,
COD và nitơ có trong nước thải, bùn hoạt tính được khuấy trộn bằng không khí. Để
cung cấp ôxy hiệu quả cho bùn hoạt tính, không khí được cung cấp vào dưới dạng bọt
khí nhỏ tan vào nước nhờ hệ thống sục khí dạng đĩa đặt dưới đáy bể. Dưới tác dụng
của các vi sinh vật hiếu khí các chất hữu cơ có trong nước thải sẽ bị phân hủy thành
các chất vô cơ đơn giản làm nồng độ BOD và COD giảm xuống. Quá trình xảy ra theo
phản ứng như sau:

Chất hữu cơ + O2 + VSVHK Chất vô cơ + CO2 + H2O + Tế bào mới

Đây là công trình thiết kế cho xử lý nước thải bậc hai. Nó cũng có khả năng xử
lý được cả nitơ và phospho. Các vi sinh hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ
lửng do tác động của bọt khí và dạng dính bám. Từ đó chúng sẽ tiếp nhận ôxy và và
chuyển hóa chất lơ lửng và hoà tan thành thức ăn. Ở bể này, nồng độ BOD và COD
trong nước thải giảm từ 60 - 70 %. Quá trình sinh trưởng phát triển ở giai đoạn đầu và



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành 26

giảm dần về phía cuối bể. Sau khi sục khí trong thời gian khoảng 8 - 10h thì nước thải
được cho chảy sang bể lắng sinh học để lắng cặn. Một phần bùn hoạt tính từ bể hiếu
khí sẽ được tuần hoàn về bể thiếu khí để bổ sung vi sinh vật cho việc khử nitơ, tăng
hiệu quả xử lý nitơ của thiết bị này.

Bể lắng sinh học: Nước thải từ bể hiếu khí sẽ được dẫn vào bể lắng và phân
phối đều trên toàn bộ mặt diện tích ngang của bể thông qua ống trung tâm. Bể lắng
được thiết kế sao cho dòng nước đi lên trong bể là chậm nhất (trong trạng thái tĩnh),
khi đó các bông cặn hình thành có tỷ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước
thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Nước thải ra khỏi bể lắng có nồng độ BOD,
COD giảm 70-75% (hiệu quả lắng đạt 85-95%). Phần nước trong sẽ được thu bởi hệ
thống ống thu nước bề mặt và chảy qua bể trung gian. Phần bùn hoạt tính sẽ được bơm
tuần hoàn cung cấp lại bể hiếu khí và bể khử Nitơ. Lượng bùn dư sẽ được bơm đưa
qua ngăn chứa bùn. Lượng bùn này chủ yếu là các vi sinh vật, không chứa các thành
phần nguy hại, chúng sẽ được chứa trong ngăn chứa bùn và liên hệ với đơn vị hút, thu
gom và xử lý định kỳ khi khối lượng của nó đủ lớn.

Bồn lọc áp lực: Nước thải qua bồn lọc để lọc các cặn lắng còn sót lại, sau đó
qua bể chứa trung gian.

Bể khử trùng: Cuối cùng nước thải từ bể trung gian được sẽ chảy qua bể khử
trùng để loại bỏ các vi khuẩn gây bệnh bằng NaOCl. Nước thải đạt quy chuẩn thải
QCVN 14:2008/BTNMT, cột A (K=1) sẽ thoát vào mương thoát nước chung do xã
quản lý sau đó thoát ra Suối Thôn dẫn ra Sông Thị Tính.

Xử lý bùn: Bùn từ bể lắng sinh học sẽ được tuần hoàn một phần về cho bể hiếu
khí và bể thiếu khí để đảm bảo mật độ bùn cho việc xử lý. Phần bùn còn lại sẽ được
đưa qua bể chứa bùn. Bùn từ bể chứa bùn sẽ được đưa sang máy ép bùn băng tải tạo
thành các bánh bùn. Tham khảo thông số kỹ thuật thiết kế của máy ép bùn băng tải, độ
ẩm của bùn thải sau khi ép còn khoảng 50 - 70%. Chủ dự án sẽ hợp đồng với đơn vị có
chức năng thu gom, xử lý các bánh bùn này theo đúng các quy định hiện hành. Nước
thải từ bể chứa bùn, máy ép bùn sẽ được thu gom và dẫn về bể điều hòa và đưa đến
các công trình xử lý phía sau.

Hóa chất, vật liệu sử dụng: Chất dinh dưỡng, Javen, NaOH.



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành 27

Bảng 3.4. Thông số Trạm XLNT của khu nhà ở

STT Hạng mục

Theo ĐTM -
HTXLNT công suất 470m3/ngày đêm

Thực tế triển khai -
HTXLNT công suất 470m3/ngày đêm

Số lượng
(bể)

Kích thước
(m)

Ghi chú
Số lượng
(bể)

Kích thước
(m)

Ghi chú

1
Bể thu gom kết hợp
tách rác, lắng cát,
tách dầu

1 4,2m3,4m4m
Các bể xây
âm, độ sâu
bể 4m

3 6,8m2,1m2,5m Các bể cao 2,5m, phần
âm dưới đất 2,35m

2 Bể điều hòa 1 13m4,24m 1 7,85m4,85m4,37m Các bể cao 4,37m, phần
âm dưới đất 4,2m

3 Bể Anoxic 1 6,5m4,2m4m 1 3,85m4,85m4,37m Các bể cao 4,37m, phần
âm dưới đất 4,2m

4 Bể sinh học hiếu
khí

1 14,8m4,2m4m 1 7,85m4,9m4,37m Các bể cao 4,37m, phần
âm dưới đất 4,2m

5 Bể lắng sinh học 1 4,2m4m4m 1 3,85m4,9m4,37m Các bể cao 4,37m, phần
âm dưới đất 4,2m

6 Bể khử trùng 1 4,2m2m4m 1 2,4m1,9m4,37m Các bể cao 4,37m, phần
âm dưới đất 4,2m

7 Bồn lọc áp lực 2 D 1,4m  H 1,8m
= 2,77m3 1 D 1,80m  H 3,0m

= 5,4m3 Đặt nổi

8 Bể chứa trung gian 1 4,2m3m4m 1 5,35m1,9m4,37m Các bể cao 4,37m, phần
âm dưới đất 4,2m

9 Bể chứa bùn 1 4,2m4m4m 1 3,65m1,9m4,37m Các bể cao 4,37m, phần
âm dưới đất 4,2m

10 Nhà điều hành 1 8,25m6,9m3,2m 1
4,95 x 2,2
Cao 3,42

01 trệt

(Nguồn: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành, 2022)



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành 28

Bảng 3.5. Máy móc thiết bị của Trạm XLNT (dự kiến lắp đặt)

STT Hạng mục Máy móc thiết bị

1 Lược rác
- Song chắn rác thô: 01 bộ
- Song chắn rác tinh: 01 bộ
- Giỏ chứa rác: 01 bộ

2
Bể thu gom kết
hợp tách dầu

- Bơm nước thải nhúng chìm và phụ kiện: 02 bộ

Q= 15 – 20m3/giờ

H = 10mH2O

N = 2HP, 3 pha, 380V, 50Hz

Vỏ, cánh: Gang. Trục: Thép không gỉ. Xuất xứ: Đài Loan

- Phao nước: xuất xứ Việt Nam

3 Bể điều hòa

- Máy thổi khí: 02 bộ

Q = 30 – 50m3/phút

N = 2,0HP, 3 pha x 380V, 50Hz

Xuất xứ: Đài Loan

- Bơm nước thải nhúng chìm và phụ kiện: 02 bộ

Q= 15 – 20m3/giờ. H = 10mH2O

N = 2HP, 3 pha, 380V, 50Hz

Vỏ, cánh: Gang. Trục: Thép không gỉ. Xuất xứ: Đài Loan

- Phao nước: Việt Nam

- Đĩa thổi khí: 06 cái

Xuất xứ: SSI – Mỹ

Kích thước: 9 inch. Số lượng lỗ: 6.600 lỗ

4 Bể Anoxic

- Mô tơ khuấy chìm và cánh khuấy, phụ kiện: 02 bộ

N = 2HP, 3 pha, 380V, 50Hz

- Máng răng cưa thu nước: 01 bộ - Inox 304; dày 1,2 ly

5 Bể Aerotank

- Vật liệu đệm sinh học: 10m3

Xuất xứ: Đài Loan

Diện tích bề mặt: 110m2/m3



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành 29

STT Hạng mục Máy móc thiết bị

Quy cách: 1.000 x 1.000 x 500mm

- Giá đỡ vật liệu đệm: 01 bộ - Inox 304, dày 1,2 ly, 2 lớp
trên và dưới

- Máy thổi khí: 02 bộ

Q = 30 – 50m3/phút

N = 2,0HP, 3 pha x 380V, 50Hz

Xuất xứ: Đài Loan

- Bơm nước thải nhúng chìm và phụ kiện: 02 bộ

Q= 15 – 20m3/giờ. H = 10mH2O

N = 2HP, 3 pha, 380V, 50Hz

Vỏ, cánh: Gang. Trục: Thép không gỉ. Xuất xứ: Đài Loan

- Phao nước: Việt Nam

- Đĩa thổi khí: 16 cái

Xuất xứ: SSI – Mỹ

Kích thước: 9 inch. Số lượng lỗ: 6.600 lỗ

- Máng răng cưa thu nước: 01 bộ - Inox 304; dày 1,2 ly

6 Bể lắng sinh học

- Máng răng cưa thu nước: 01 bộ - Inox 304; dày 1,2 ly

- Ống trung tâm: 01 bộ

D x H = 1,4m x 3,2m

Vật liệu: Inox 304; dày 1,2 ly

- Bơm bùn nhúng chìm và phụ kiện: 01 bộ

Q= 3 - 5m3/giờ. H = 10mH2O

N = 2HP, 3 pha, 380V, 50Hz

Vỏ, cánh: Gang. Trục: Thép không gỉ. Xuất xứ: Đài Loan

- Phao nước: xuất xứ Việt Nam

7 Bể khử trùng

- Bơm định lượng hóa chất Clorine: 01 bộ

Q= 40 – 50 lít/giờ. H = 4mH2O

Xuất xứ: Đức

Hóa chất khử trùng Clorine: 50 kg - dạng bột. Xuất xứ:



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty TNHH ĐTXD&KD Đất Thành 30

STT Hạng mục Máy móc thiết bị

Trung Quốc

8 Bồn lọc áp lực

- Bơm trục ngang và phụ kiện: 02 bộ

Q= 3 - 5m3/giờ. H = 10mH2O

N = 1HP, 3 pha, 380V, 50Hz

- Vật liệu lọc: than, cát, đá, sỏi nhỏ, bông lọc

9